
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Михайловская основная общеобразовательная школа» 

 

  ПРИКАЗ 

 №30                                                                                                    от  31 марта 2022 года  

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2022-2023 учебный год 

в МОУ «Михайловская основная общеобразовательная школа» 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

педагогического совета (протокол от 31.03.2022г. № 6) ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего и основного общего 

образования, которые МОУ «Михайловская ООШ» использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего и основного общего образования 

(приложение № 1). 

2. Утвердить список учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в 

перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего и основного общего образования, которые 

МОУ «Михайловская ООШ» использует при реализации основных образовательных 

программ начального общего и  основного общего образования (приложение № 2). 

3. Произвести необходимые действия по закупке учебников и учебных пособий из 

утвержденных списков, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего приказа. 

4.Библиотекарю Садовиной Л.В. организовать выдачу учебников и учебных пособий 

обучающимся с 01.09.2022 года 

5. Учителю информатики Николаеву Ю.В. разместить на сайте МОУ «Михайловская 

ООШ» настоящий приказ с утвержденным списком учебников в срок до 10.04.2022г. 

6. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Директор:  Г.В.Макова 

                 С приказом ознакомлены: Л.В.Садовина 

 Ю.В.Николаев 

 

                     



           Приложение №1 

к приказу от 31.03.2022г. №30 

 

Список учебников, используемых при реализации основных образовательных программ 

начального общего и основного общего образования 

в МОУ «Михайловская основная общеобразовательная школа»,  

на 2022-2023 учебный год 

 

       1-й класс 

 

2-й класс 
 

Наименование учебника Авторы Издательство 

Русский язык (в 2 частях) Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 

Литературное  чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В., Виноградская Л.А.  

Просвещение 

Английский язык Биболетова М.З. Дрофа 

Математика (в 2 книгах) Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В., Бантова 

М.А.,Бельтюкова Г.В. 

Просвещение 

Окружающий мир (в 2частях) Плешаков А.А. Просвещение 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шамагина Т.С. Просвещение 

Изобразительное искусство Неменский Б.М. Просвещение 

Физическая культура Матвеева А.П. Просвещение 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 

Родной (русский) язык Александрова О.М.,Вербицкая Л.А.,БогдановС.И., 

Казакова Е.И.,Кузнецова М.И.,Петленко Л.В. 

Учебная 

литература 

Марий йылме Крылова Г.С. Марий книга 

 

 

Наименование учебника Авторы Издательство 

Азбука (в 2 частях) Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Просвещение 

Русский язык (в 2 частях) Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 

Литературное  чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. 

Просвещение 

Математика (в 2 книгах) Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Просвещение 

Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А.А. Просвещение 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шамагина Т.С. Просвещение 

Изобразительное искусство Неменский Б.М. Просвещение 

Физическая культура Матвеева А.П. Просвещение 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 



3-й класс 

Наименование учебника Авторы Издательство 

Русский язык (в 2 частях) Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 

Литературное  чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г.,  

 

Просвещение 

Английский язык Биболетова М.З. Дрофа 

Математика (в 2 книгах) Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В., Бантова 

М.А.,Бельтюкова Г.В. 

Просвещение 

Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А.А. Просвещение 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шамагина Т.С. Просвещение 

Изобразительное искусство Неменский Б.М. Просвещение 

Физическая культура Лях В.И. Просвещение 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 

Родная (русская) литература Александрова О.М.,Аристова М.А.,Беляева Н.В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н. 

Просвещение 

Родной (русский) язык Александрова О.М.,Вербицкая Л.А.,БогдановС.И., 

Казакова Е.И.,Кузнецова М.И.,Петленко Л.В. 

Учебная 

литература 

Марий йылме Крылова Г.С. Марий книга 

 

4-й класс 
 

Наименование учебника Авторы Издательство 

Русский язык (в 2 частях) Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 

Литературное  чтение (в 2 ч) Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г.,  Просвещение 

Английский язык Биболетова М.З. Дрофа 

Математика (в 2 книгах) Моро М.И., Бантова М.А.,Бельтюкова Г.В. Просвещение 

Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А.А.,Крючкова Е.А. Просвещение 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шамагина Т.С. Просвещение 

Изобразительное искусство Неменский Б.М. Просвещение 

Физическая культура Лях В.И. Просвещение 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 

Родная (русская) литература Александрова О.М.,Аристова М.А.,Беляева Н.В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н. 

Просвещение 

Родной (русский) язык Александрова О.М.,Вербицкая Л.А.,Бо Казакова 

Е.И.,Кузнецова М.И.,Петленко Л.В.гдановС.И., 

Учебная 

литература 

Основы православной культуры Кураев А.В. Просвещение 

Марий йылме Крылова Г.С. Марий книга 

 



5-й класс 

Наименование учебника Авторы Издательство 

Русский язык (в 2 частях) Ладыженская Т.А., Баранова М.Т. Просвещение 

Русская литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Просвещение 

Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Дрофа 

Математика  Никольский С.М., Потапов М.К.,Решетников Н.Н. Просвещение 

История Древнего мира Вигасин А.А., Годер Г.И. Просвещение 

География. Полярная звезда Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. Просвещение 

Биология. Линия жизни Пасечник В.В., Суматохин С.В.,Калинова Г.С. Просвещение 

Музыка Критская Е.Д. Просвещение 

Изобразительное искусство Горяева Н.А., Островская О.В. 

/под редакцией Неменского Б.М. 

Просвещение 

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 

Технология.  Тищенко А.Т. Просвещение 

Родная (русская) литература Александрова О.М.,Аристова М.А.,Беляева Н.В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н. и др. 

Просвещение 

Родной (русский) язык Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И. 

Вербицкая Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.и др. 

Учебная 

литература 

История и культура народов 

Марий Эл 

Москвина Л.П., Петухова Г.Н., Марий книга 

Марий йылме Васенина О.Н.,Рябинина Л.Н., Малинина Г.А. Марий книга 

6-й класс 

Наименование учебника Авторы Издательство 

Русский язык (в 2 частях) Ладыженская Т.А., Баранова М.Т. Просвещение 

Русская литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П.,  Просвещение 

Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Дрофа 

Математика  Никольский С.М., Потапов М.К.,Решетников Н.Н. Просвещение 

История средних веков Агибалова Е.В., Донской Г.М. Просвещение 

История России (в 2 частях) Торкунов А.В. Просвещение 

Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. Просвещение 

Биология. Линия жизни Пасечник В.В., Суматохин С.В.,Калинова Г.С. Просвещение 

Музыка Критская Е.Д. Просвещение 

Изобразительное искусство Неменская Л.А. /под ред. Неменского Б.М. Просвещение 

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 



Технология.  Симоненко В.Д. Вентана-Граф 

Родная (русская) литература Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И. 

Вербицкая Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.и др. 

Просвещение 

Родной (русский) язык Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И. 

Вербицкая Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.и др. 

Учебная 

литература 

Марий йылме Васенина О.Н.,Рябинина Л.Н., Малинина Г.А. Марий книга  

7-й класс 

Наименование учебника Авторы Издательство 

Русский язык  Ладыженская Т.А., Баранова М.Т. Просвещение 

Русская литература (в 2-х ч.) Коровина В.Я., Журавлев В.П., В.И.Коровин Просвещение 

Английский язык Биболетова М.З., Трубанева Н.Н. Дрофа 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. Просвещение 

Геометрия Атанасян Л.С. Просвещение 

История нового времени Юдовская А.Я. Просвещение 

История России (в 2 частях) Торкунов А.В. Просвещение 

Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. Просвещение 

Биология. Линия жизни Пасечник В.В., Суматохин С.В.,Калинова Г.С. Просвещение 

Физика  Перышкин А.В. Дрофа 

Музыка Критская Е.Д. Просвещение 

Изобразительное искусство Питерских А.С., Гуров Г.Е./под ред. Неменского Просвещение 

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 

Технология.  Симоненко В.Д. Вентана-Граф 

Родная (русская) литература Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И. 

Вербицкая Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.и др. 

Просвещение 

Родной (русский) язык Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И. 

Вербицкая Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.и др. 

Учебная 

литература 

Марий йылме Васенина О.Н.,Рябинина Л.Н., Малинина Г.А. Марий книга  

8-й класс 

Наименование учебника Авторы Издательство 

Русский язык  Тростенцова  Л.А.,Ладыженская Т.А. Просвещение 

Русская литература (в 2-х ч.) Коровина В.Я., Журавлев В.П., В.И.Коровин Просвещение 

Английский язык Биболетова М.З., Трубанева Н.Н. Дрофа 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. Просвещение 



Геометрия Атанасян Л.С. Просвещение 

Информатика Кушниренко А.Г., Леонов А.Г.,Зайдельман Я.Н. Дрофа 

Новая история  Юдовская А.Я. Просвещение 

История России  Торкунов А.В. Просвещение 

Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. Просвещение 

Биология. Человек Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. ВентанаГраф 

Химия  Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,Сладков С.А. Просвещение 

Физика  Перышкин А.В. Дрофа 

Музыка Критская Е.Д. Просвещение 

Физическая культура Лях В.И. Просвещение 

Технология.  Симоненко В.Д. Вентана-Граф 

Родная (русская) литература Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И. 

Вербицкая Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.и др. 

Просвещение 

Родной (русский) язык Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И. 

Вербицкая Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.и др. 

Учебная 

литература 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В.,Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б. 

ВентанаГраф 

Марий йылме Васенина О.Н.,Рябинина Л.Н., Малинина Г.А. Марий книга  

9-й класс 

Наименование учебника Авторы Издательство 

Русский язык  Тростенцова  Л.А.,Ладыженская Т.А. Просвещение 

Русская литература (в 2-х ч.) Коровина В.Я., Журавлев В.П., В.И.Коровин Просвещение 

Английский язык Биболетова М.З., Бабушис Е.Е.,Кларк О.И.,Морозова 

А.Н., Соловьева И.Ю. 

Дрофа 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. Просвещение 

Геометрия Атанасян Л.С. Просвещение 

Информатика Кушниренко А.Г., Леонов А.Г.,Зайдельман Я.Н. Дрофа 

История России  Торкунов А.В. Просвещение 

Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. Просвещение 

Биология. Основы общей 

биологии 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А. 

 

ВентанаГраф 

Химия  Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,Сладков С.А. Просвещение 

Физика  Перышкин А.В., Гутник Е.М. Дрофа 

Музыка Критская Е.Д. Просвещение 



Физическая культура Лях В.И. Просвещение 

Родная (русская) литература Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И. 

Вербицкая Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.и др. 

Просвещение 

Родной (русский) язык Александрова О.М.,Загоровская О.В.,Богданов С.И. 

Вербицкая Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина И.Н.и др. 

Учебная 

литература 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В.,Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б. 

ВентанаГраф 

Марий йылме Васенина О.Н.,Рябинина Л.Н. Марий книга  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                              Приложение №2 

к приказу от 23.03.2021г. №26/1 

 

Список учебных пособий, используемых при реализации основных образовательных 

программ начального общего и основного общего образования 

в МОУ «Михайловская основная общеобразовательная школа»,  

на 2022-2023 учебный год 

1-й класс 

Наименование учебного 

пособия 

Авторы Издательство 

Спутник Букваря. 1 класс Андрианова Т.М. ООО «ДРОФА», ООО 

«Издательство "Астрель"» 

Математика. 1 класс. Рабочая 

тетрадь. Часть 1 (тетрадь № 1, 

2) 

Александрова Э.И. ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний» 

Математика. 1 класс. Рабочая 

тетрадь. Часть 2 (тетрадь № 3, 

4) 

Александрова Э.И. ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний» 

<…> <…> <…> 

2-й класс 

Наименование учебного 

пособия 

Авторы Издательство 

Окружающий мир. 2 класс. 

Рабочая тетрадь № 1 к учебнику 

Г.Г. Ивченковой, И.В. Потапова 

Ивченкова Г.Г., Потапов 

И.В. 

ООО «ДРОФА», ООО 

«Издательство "Астрель"» 

Окружающий мир. 2 класс. 

Рабочая тетрадь № 2 к учебнику 

Г.Г. Ивченковой, И.В. Потапова 

Ивченкова Г.Г., Потапов 

И.В. 

ООО «ДРОФА», ООО 

«Издательство "Астрель"» 



Математика. 2 класс. Рабочая 

тетрадь. В 2 частях. Часть 1 

Александрова Э.И. «Вита-Пресс» 

Математика. 2 класс. Рабочая 

тетрадь. В 2 частях. Часть 2 

Александрова Э.И. «Вита-Пресс» 

<…> <…> <…> 

3-й класс 

<…> 

 


		2022-04-05T07:58:28+0300
	Макова Галина Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




